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                                          ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

 

VENDIM 

Nr. 166, Datë 31.07.2025 

MBI  

NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN E BORDIT TË ERE-S NR. 51, DATË 03.03.2025 “MBI 

LICENCIMIN E SHOQËRISË “DELIU 3D” SH.P.K. NË VEPRIMTARINË E 

PRODHIMIT TË ENERGJISË ELEKTRIKE NGA HEC “SHIROKU”, ME KAPACITET 

TË INSTALUAR 1.6 MW” 

 

Në mbështetje të nenit 16 të ligjit nr. 43/2015, “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar;; 

nenit 113 të ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë”; 

si dhe nenit 15, të Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar 

me vendimin e bordit të Entit Rregullator të Energjisë (ERE) nr. 96, datë 17.06.2016; Bordi i ERE-

s, në mbledhjen e tij të datës 31.07.2025, mbasi shqyrtoi relacionin e përgatitur nga Drejtoria e 

Politikave të Burimeve të Rinovueshme, me nr. 186/12 prot., datë 16.07.2025 “Mbi ndryshimin e  

vendimit te bordit të ERE-s, nr. 51, datë 03.03.2025 “Mbi licencimin e shoqërisë “DELIU 3D” 

sh.p.k. në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike nga HEC “shiroku”, me kapacitet të 

instaluar 1.6 MW”, 

Konstatoi se: 

1. Të dhëna mbi shoqërinë “DELIU 3D” sh.p.k. 

- Bordi i ERE-s me vendimin nr. 51, datë 03.03.2025, ka vendosur të licencojë shoqërinë 

“DELIU 3D” sh.p.k. në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike, nga HEC “Shiroku”, 

me kapacitet të instaluar 1,6 MW, me vendndodhje në pellgun ujëmbledhës të përroit të Holtës 

dhe përroit të Hotomizës me derdhje në përroin e Holtës, degë e lumit Devoll, Bashkia Gramsh, 

Qarku Elbasan, për një afat 30-vjeçar subjekt i kushteve ndër të tjera: (2) për të filluar 

operimin/ushtrimin e veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike brenda datës 30.06.2025. 

 

2. Korrespondenca dhe Dokumentacioni i Depozituar nga Shoqëria 

- Shoqëria “DELIU 3D” sh.p.k. me shkresën e datës 11.06.2025, protokolluar në ERE me nr. 

1385/11 prot., datë 16.06.2025, ka njoftuar ERE-n lidhur me ushtrimin e veprimtarisë së 

prodhimit të energjisë elektrike, duke bërë me dije ndër të tjera se: “........spostimi në afat kohor 

i disbursimit të   kredisë dhe në këtë mënyrë punimet për ndërtimin e hidrocentralit kanë 

rifilluar në dt 01.06.2025 dhe që punimet në ndërtimin e HEC SHIROKUT do t’i përmbahen 

afateve kohore të Lejes së Ndërtimit. 

- Në referencë të vendimit të bordit të ERE-s nr. 107, datë 23.05.2025 për dhënie autorizimi nga 

ERE për vendosjen e kuotave të shoqërisë “DELIU 3D” sh.p.k. si mjet garantimi i detyrimeve 

ndaj të tretëve, nga konstatimet e vendimit, shoqëria “DELIU 3D” sh.p.k., me shkresën e 

protokolluar në ERE me nr. 1385 prot., datë 19.03.2025, ka paraqitur aplikimin për marrjen e 

autorizimit për vendosjen e kuotave të saj si mjet për garantimin e përmbushjes së detyrimeve 

që rrjedhin nga marrëdhënia kontraktuale me palën kredidhënëse, bankën “OTP Albania” sh.a. 
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- Pas shqyrtimit të kërkesës dhe dokumentacionit të depozituar nga shoqëria, me e-mailin e 

protokolluar në ERE më datë 08.04.2025, i cili është dërguar zyrtarisht me shkresën nr. 1385/1 

prot., datë 09.04.2025, shoqërisë i është evidentuar se kontrata e kredisë është nënshkruar më 

datë 16.12.2024, përpara se shoqëria të licencohej nga ERE, me vendimin e bordit nr. 51/2025 

dhe si pasojë përpara se shoqërisë t’i lindë detyrimi ligjor për të marrë autorizimin e ERE-s për 

vendosjen e kësaj barre.  

- Për sa më sipër, vlerësohet se shoqërisë “DELIU 3D” sh.p.k. nuk i janë shkaktuar vonesa nga 

vendimmarrja e ERE-s lidhur me dhënien e autorizimit, por nga mangësitë e konstatuara në 

procedurën e ndjekur si dhe dokumentacionin e paraqitur në aplikim.  

 

3. Analiza Ligjore dhe Vlerësimi  

- Sa i përket kërkesës së shoqërisë “DELIU 3D” sh.p.k., lidhur me shtyrjen e datës së përcaktuar 

për fillimin e ushtrimit të veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike, sipas afatit kohor të 

lejes së ndërtimit, vlerësojmë se: Kushti i vendosur në pikën 2 të vendimit të bordit të ERE nr. 

51, datë 03.03.2025, lidhur me fillimin e ushtrimit të veprimtarisë së prodhimit të energjisë 

elektrike, brenda datës 30.06.2025, është vendosur si rrjedhojë e deklarimit të bërë nga vetë 

shoqëria në shtojcën 2 të aplikimit për licencim. 

- Përsa i përket ndryshimit të afatit të fillimit të ushtrimit të veprimtarisë së prodhimit të 

energjisë elektrike, sipas afatit të vendosur nga leja e ndërtimit e kërkuar nga shoqëria,  sipas 

llogaritjeve të bëra  për qëllim të kësaj vendimmarrje, leja e ndërtimit e zbardhur me nr. 1809/3 

prot., datë 13.06.2024, me objekt: “Ndërtimi i HEC Shiroku, në përroin e Hotomizës, degë e 

lumit Devoll, Bashkia Gramsh, Qarku Elbasan, sipas Vendimit nr. 20, datë 01.08.2023 të 

Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT), ka një afat prej 30-muajsh, i cili përfundon më datë 

31.01.2026. 

- Gjithashtu në nenin 9, pika 2 të kontratës së nënshkruar mes shoqërisë dhe Ministrisë së 

Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE) nr. 1894 Rep., nr. 1092/3 Kol., datë 29.08.2018 “Për 

ndërtimin, shfrytëzimin dhe administrimin e hidrocentralit “Shiroku”, me kapacitet prodhues 

1.6 MW në pellgun ujëmbledhës të përroit të Holtës dhe përroit të Hotomizës me derdhje në 

përroin e Holtës, degë e lumit Devoll, Bashkia Gramsh, Qarku Elbasan” përcaktohet se 

mbajtësi i miratimit për ndërtim merr përsipër të vërë në punë hidrocentralin, brenda 30 muajve 

nga data e marrjes së të gjitha lejeve për fillimin e punimeve, sikurse është parashikuar në 

grafikun e punimeve të paraqitur në Aneksin 2, bashkëlidhur kontratës. 

- Vlerësojmë se pavarësisht tejkalimit të afatit të përcaktuar në pikën 2 të vendimit të bordit të 

ERE-s nr. 51, datë 03.03.2025, lidhur me fillimin e ushtrimit të veprimtarisë së prodhimit të 

energjisë elektrike, shoqëria është ende brenda afateve të përcaktuara për vënien në punë të 

hidrocentralit në kontratën e nënshkruar me MIE-n dhe në lejen e ndërtimit të dhënë nga KKT,  

(deri më datë 31.01.2026). 

 

4. Nevoja për Ndryshimin e Vendimit 

- Në mbështetje të nenit 113 të ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative të 

Republikës së Shqipërisë”, ku përcaktohet se: një akt administrativ mund të anulohet apo 

shfuqizohet, kryesisht nga organi publik që ka kompetencë të nxjerrë aktin, nga organi i tij 

epror apo nga një organ tjetër i parashikuar shprehimisht me ligj, ku anulimi ose shfuqizimi 

bëhen me një akt të ri me shkrim, i cili anulon, shfuqizon, ndryshon apo plotëson aktin e parë, 

vlerësojmë që pika 2 e vendimit të bordit të ERE-s nr. 94, datë 28.04.2025, duhet të ndryshohet 

si më poshtë vijon:  
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ISHTE: “Shoqëria duhet të fillojë ushtrimin e veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike 

brenda datës 30.06.2025”. 

BËHET: “Shoqëria duhet të fillojë ushtrimin e veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike 

brenda datës 31.01.2026”. 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Pika 2 e vendimit të bordit të ERE-s nr. 51, datë 03.03.2025, ndryshon dhe bëhet: 

(2) “Shoqëria të fillojë operimin/ushtrimin e veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike 

brenda datës 31.01.2026.” 

 

2. Drejtoria e Politikave të Burimeve të Rinovueshme, të njoftojë shoqërinë “DELIU 3D ” sh.p.k., 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, FTL sh.a., OSSH sh.a. lidhur me vendimin e bordit 

të ERE-s. 

 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes dijeni, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që mund 

ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime materiale 

të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, brenda 

30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

 KRYETARI 

                                                                                                                             Petrit AHMETI 
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